[image: ]

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22.12.2025                                                                                                № 824
г. Ханты-Мансийск

О внесении изменений в постановление Администрации Ханты-Мансийского района от 28.12.2024 № 1186
«О муниципальной программе
Ханты-Мансийского района
«Устойчивое развитие коренных малочисленных народов
Севера на территории
Ханты-Мансийского района»

В целях приведения муниципальных правовых актов
Ханты-Мансийского района в соответствии с действующим законодательством, руководствуясь статьей 32 Устава Ханты-Мансийского района:

1.	Внести в постановление Администрации Ханты-Мансийского района от 28.12.2024 № 1186 «О муниципальной программе
Ханты-Мансийского района «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера на территории Ханты-Мансийского района» изменения, изложив приложение к нему в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Ханты-Мансийского района 	К.Р.Минулин

Приложение
к постановлению Администрации
Ханты-Мансийского района
[bookmark: _GoBack]от 22.12.2025 № 824

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера
на территории Ханты-Мансийского района»
(далее – муниципальная программа)

1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	Глава Ханты-Мансийского района

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	комитет экономической политики Администрации Ханты-Мансийского района (далее – комитет экономической политики)

	Период реализации муниципальной программы
	2025 – 2031

	Цели муниципальной программы
	сохранение традиционного образа жизни и культуры коренных малочисленных народов Севера

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	59 166,20 тыс. рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственными программами
Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры
	Государственная программа
Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера»

7

2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Признак возрастания/ убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей
	Информационная система

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	Цель «Сохранение традиционного образа жизни и культуры коренных малочисленных народов Севера»

	1.
	Доля граждан из числа коренных малочисленных наро-дов, удов-летворенных качеством реализ-уемых мероприя-тий, нап-равленных на поддержку экономичес-кого и социального развития коренных малочис-ленных народов, в общем количестве опрошенных лиц, относя-щихся к коренным малочислен-ным народам
	«ГП»
<*>
	-
	%
	81,95
	2023
	76
	79
	82
	85
	88
	91
	91
	[bookmark: _Hlk215478275]постановление Правительства Ханты-Мансийского авто-номного округа – Югры от 10.11.2023 № 547-п «О государственной программе Ханты-Мансийско-го автономно-го округа – Югры «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера»
	комитет экономичес-кой политики, муници-пальное бюджетное учреждение Ханты-Мансийского района «Досуговый центр Имитуй» (далее – МБУ «Имитуй»),
муниципальное автономное учреждение «Организационно-методический центр»
(далее – МАУ «ОМЦ»)
	-
	-

<*> - государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
2.1. Прокси-показатели муниципальной программы в 2026 году

	№ п/п
	Наименование прокси-показателя
	Признак возрастания/ убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по кварталам/ месяцам
	Ответственный за достижение показателя

	значение
	год
	1 квартал
	2 квартал
	3 квартал
	4 квартал

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Показатель «Доля граждан из числа коренных малочисленных народов, удовлетворенных качеством реализуемых мероприятий, направленных на поддержку экономического и социального развития коренных малочисленных народов, в общем количестве опрошенных лиц, относящихся к коренным малочисленным народам», %

	1.1.
	Количество получателей мер государственной поддержки в сфере развития коренных малочисленных народов Севера
	-
	человек

	11
	2023
	2
	2
	2
	2
	комитет экономической политики

	1.2.
	Количество участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие коренных малочисленных народов Севера
	-
	человек

	36
	2023
	90
	20
	12
	0
	МБУ «Имитуй»,
МАУ «ОМЦ»

3. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы в 2026 году

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Плановые значения по кварталам/ месяцам
	На конец года

	янв.
	фев.
	март
	апр.
	май
	июнь
	июль
	авг.
	сен.
	окт.
	ноя.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1.
	Цель муниципальной программы «Сохранение традиционного образа жизни и культуры коренных малочисленных народов Севера»

	1.1.
	Доля граждан из числа коренных малочисленных народов, удовлетворенных качеством реализуемых мероприятий, направленных на поддержку экономического и социального развития коренных малочисленных народов, в общем количестве опрошенных лиц, относящихся к коренным малочисленным народам
	«ГП»
	%
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	79

4. Структура муниципальной программы

	№
п/п
	Задачами структурного элемента
	Краткое описание эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Поддержка традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера»

	Ответственный за реализацию: комитет экономической политики, МАУ «ОМЦ»
	Срок реализации: 2025 – 2031

	1.1.
	Создание условий для сохранения традиционного образа жизни коренных малочисленных народов Севера
	к 2031 году:
оказание государственной поддержки не менее 44 юридическим и физическим лицам из числа коренных малочисленных народов, ведущим традиционный образ жизни и осуществляющим традиционную хозяйственную деятельность
	доля граждан из числа коренных малочисленных народов, удовлетворенных качеством реализуемых мероприятий, направленных на поддержку экономического и социального развития коренных малочисленных народов, в общем количестве опрошенных лиц, относящихся к коренным малочисленным народам

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Содействие развитию самобытной культуры, традиционного образа жизни, родного языка и национальных видов спорта коренных малочисленных народов Севера»

	Ответственный за реализацию: МБУ «Имитуй»
	Срок реализации: 2025 – 2031

	2.1.
	Развитие и популяризация традиционной культуры, национальных видов спорта
	к 2031 году:
обеспечение участия представителей коренных малочисленных народов Севера в не менее 21 мероприятии
	доля граждан из числа коренных малочисленных народов, удовлетворенных качеством реализуемых мероприятий, направленных на поддержку экономического и социального развития коренных малочисленных народов, в общем количестве опрошенных лиц, относящихся к коренным малочисленным народам

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа (всего), в том числе:
	6 689,00
	8 746,20
	8 746,20
	8 746,20
	8 746,20
	8 746,20
	8 746,20
	59 166,20

	бюджет автономного округа
	2 992,20
	4 396,20
	4 396,20
	4 396,20
	4 396,20
	4 396,20
	4 396,20
	29 369,40

	местный бюджет
	3 696,80
	4 350,00
	4 350,00
	4 350,00
	4 350,00
	4 350,00
	4 350,00
	29 796,80

	1. Комплекс процессных мероприятий «Поддержка традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера» (всего), в том числе:
	2 992,20
	4 596,20
	4 596,20
	4 596,20
	4 596,20
	4 596,20
	4 596,20
	30 569,40

	бюджет автономного округа
	2 992,20
	4 396,2
	4 396,2
	4 396,2
	4 396,2
	4 396,2
	4 396,2
	29 369,40

	местный бюджет
	0,0
	200,00
	200,00
	200,00
	200,00
	200,00
	200,00
	1 200,00

	2. Комплекс процессных мероприятий «Содействие развитию самобытной культуры, традиционного образа жизни, родного языка и национальных видов спорта коренных малочисленных народов Севера» (всего), в том числе:
	3 696,80
	4 150,00
	4 150,00
	4 150,00
	4 150,00
	4 150,00
	4 150,00
	28 596,80

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	3696,80
	4 150,00
	4 150,00
	4 150,00
	4 150,00
	4 150,00
	4 150,00
	28 596,80

image1.emf